37

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 января 2024 года № 107
г. Калининск
О наделении управления жилищно –
коммунального хозяйства администрации
Калининского муниципального района
Саратовской области полномочиями
по начислению и выплате ЕДВ на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг
пенсионерам из числа медицинских
и фармацевтических работников

муниципального учреждения здравоохранения
Калининского муниципального района,
проживающих в сельской местности

На основании ст. 72 Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Закона Саратовской области № 175-ЗСО от 26.11.2009 «О ежемесячной денежной выплате на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)», Решения Калининского районного Собрания №54-723 от 18.12.2009 года, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наделить управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области полномочиями по начислению и выплате ЕДВ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг пенсионерам из числа медицинских и фармацевтических работников, которым пенсия была назначена непосредственно по окончании работы в муниципальном учреждении здравоохранения Калининского муниципального района, проживающим в сельской местности.

2. Утвердить Положение о порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг пенсионерам из числа медицинских и фармацевтических работников, которым пенсия была назначена непосредственно по окончании работы в муниципальном учреждении здравоохранения Калининского муниципального района, проживающим в сельской местности.
3. Признать утратившим силу постановление главы администрации Калининского муниципального района от 10.01.2013 года № 9 «О наделении сектора субсидий администрации Калининского муниципального района Саратовской области полномочиями по начислению и выплате ЕДВ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг пенсионерам из числа медицинских и фармацевтических работников муниципального учреждения здравоохранения Калининского муниципального района, проживающих в сельской местности».
4. И.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области Шевченко Е.П. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».

5. Директору - главному редактору МУП «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» общественно - политической газеты Калининского района «Народная трибуна».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев
Исп.: Чурочкина Н.А.
Приложение

к постановлению

администрации МР

от 30.01.2024 года №107
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг пенсионерам из числа медицинских и фармацевтических работников, которым пенсия была назначена непосредственно по окончании работы в муниципальном учреждении здравоохранения Калининского муниципального района, проживающих в сельской местности
1. Настоящее Положение в соответствии со ст.72 Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Саратовской области № 175-ЗСО от 26.11.2009 года «О ежемесячной денежной выплате на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)» (далее - Закон) определяет порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг пенсионерам из числа медицинских и фармацевтических работников, которым пенсия была назначена непосредственно по окончании работы в муниципальном учреждении здравоохранения Калининского муниципального района, проживающих в сельской местности.

2. Право на получение ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг имеют: граждане из числа указанных в п. 1 настоящего Положения, перешедшие на пенсию, при условии, если общий стаж работы в сельской местности, составляет не менее десяти лет и пенсия была назначена непосредственно по окончании работы в соответствующем учреждении.

3. Гражданам, указанным в п. 2 настоящего Положения, ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещениям коммунальных услуг предоставляется исходя из авансового расчета в размере: 500 рублей в период с 16 апреля по 14 октября; 1100 рублей в период с 15 октября по 15 апреля. Размер ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг корректируется и окончательно определяется в размере фактически начисленных и отраженных в платежных документах сумм на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

3.1. Для осуществления корректировки размера ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг граждане предоставляют в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области платежные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

4. Для назначения ежемесячно денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданин предоставляет следующие документы:

4.1. паспорт и его копию;

4.2. пенсионное удостоверение и его копию;

4.3. выписку из решения органа местного самоуправления об установлении опеки или попечительства (для граждан, признанных недееспособными);

4.4. паспорт опекуна или попечителя и его копию;

4.5. ксерокопию сберегательной книжки или банковскую карту;

4.6. трудовую книжку и ее копию.

5. Представленные для назначения ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг документы, не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждении, не позволяющие однозначно истолковать их содержание.

Представленные копии документов: заверяются должностным лицом управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области, оригиналы документов возвращаются гражданам.

6. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области имеет право проверить достоверность представленных гражданином сведений, необходимых для назначения ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

7. Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещения и коммунальных услуг назначается со дня обращения в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области со всеми необходимыми документами.

Продолжительность месяца для расчета ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг со дня обращения соответствует 30 дням.

8. Днем обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг считается день приема от гражданина всех необходимых документов.

9. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг принимается должностным лицом управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области не позднее десяти рабочих дней со дня предоставления гражданином всех необходимых документов.

10. Информация о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленной настоящим Положением, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

11. В случае отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданину направляется мотивированный отказ не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения об отказе.

12. Основанием для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг является выявление заведомо ложных сведений, не предоставление документа (документов) указанных в Положении, сокрытие данных, влияющих на право назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, отсутствие требуемого трудового стажа, проживание в местностях, не относящихся к сельской местности, назначение пенсии не по окончании работы в организациях здравоохранения.

13. Отказ в назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг граждане могут обжаловать в порядке, установленном действующим законодательством.

14. В случае смены места жительства гражданина в пределах Калининского муниципального района выплата ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не приостанавливается.

15. Граждане обязаны информировать управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области об изменении условий (получении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по другим основаниям, изменении состава семьи, установлении другого льготного статуса, перемена места жительства и др.), обязательных для получения ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в течении одного месяца со дня наступления указанных изменений и предоставить в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области документы, подтверждающие изменения.

16. Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещения и коммунальных услуг производится гражданину за текущий месяц.

17. Выплата ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг прекращается:

а) с 1 числа каждого месяца, следующего за месяцем в котором наступила смерть гражданина, либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или решение о признании его безвестно отсутствующим;

б) с 1 числа месяца, следующего за месяцем в котором наступили обстоятельства, в следствии которых гражданином утрачено право на получение ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

В случае информирования гражданином об изменении условий, обязательных для получения ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (перемена места жительства, изменение льготного статуса) в срок, установленный настоящим Положением, выплата ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем сообщения гражданином о наступлении обстоятельств, в следствии которых гражданином утрачено право на получение ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

18. Выплата ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг приостанавливается при  получении управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области сведений из уполномоченных органов об обстоятельствах, влияющих на право гражданина на получение меры социальной поддержки. После обращения гражданина в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области. Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещения и коммунальных услуг должна быть произведена за весь период (с момента не получения), но не более чем за 3 года, при условии, что в указанный период гражданином не было утрачено право на получение назначенных выплат.

19. Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещения и коммунальных услуг производится путем перечисления средств на счета граждан открытых в кредитных организациях. Оплата расходов на возмещение затрат кредитным организациям, осуществляющим зачисление во вклад гражданам ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, осуществляются из того же источника финансирования, из которого производится их выплата.

20. Излишне выплаченные суммы ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг подлежат возмещению гражданином только в том случае, если переплата произошла по его вине (предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и исчислением ее размеров), а также в случаях, предусмотренных законодательством. Решение о взыскании переплаты принимается управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области.

В случае несогласия гражданина с принятым решением, оно может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.
21. Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, назначенная гражданину и не полученная им в связи со смертью, наследуется и выплачивается в соответствии с законодательством Российской Федерации. Выплата ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в месяц, в котором наступила смерть гражданина, производится в полном размере.

_____________________________[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс

10